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اگر ممکن است درابتدای گفت وگو درباره انگیزه تان از نگارش مجموعه  »چندان 
که هست« توضیح دهید و این  که اساســا چه خلائی احساس کردید که به سمت 

نگارش چنین مجموعه ای رفتید؟
ما چند شاعر بزرگ، برجسته و بسیار مطرح در زبان فارسی داریم که از این ها بسیار 
یاد می شود، به طوری که در تمامی شهرها خیابانی به نام آنها هست. فردوسی، خیام، 
سعدی و حافظ از جمله شاعرانی هستند که بسیار مورد توجه قرار گرفته اند. علت 
هم این است که آثار این  شاعران اندیشــمند، همواره سرشار از فصاحت و بلاغت 
بوده است، اما جامعه ما و کسانی که به آثار این شاعران توجه دارند بیشتر مجذوب 
سخنان دلنشین آنها قرارمی گیرند و به عمق مفاهیم آنچه از افکار این شخصیت ها 
پدید آمده است یا پی نمی برند یا کمتر توجه می کنند. مقصود من از نوشتن این 
آثار این بوده است که حقیقت ذهن این چهره های بزرگ را که تاکنون آن طور 
که باید مورد توجه قرار نگرفته اند را بــه خواننده ایرانی معرفی کنم. البته این  
کتاب ها قابل ترجمه هم هست و با آشنایی که مردم جهان؛ به  ویژه اروپاییان 
نسبت به آثار این شــاعران دارند می توانند به دیگر وجوه افکار آنها هم پی 
ببرند و فکر نکنند که به  عنوان مثال، ســعدی تنها یک سخندان بوده که 
کسی تاکنون به شیرینی او ســخن نگفته است، یا حافظ شاعری است که 
فقط کلامی سحرانگیز داشته است. این مجموعه یک عنوان کلی دارد که 
»چنان که هست« نام دارد. شاید تفاوت این آثار با کارهایی که تا امروز در 
زمینه شاعران کهن انجام شده است در این باشد که تاکنون کسی نیامده 
خیام، حافظ، سعدی، مولوی و... را آن طور که بوده اند تصویر کند. در واقع 
من با نگارش هرکدام از این مجلدها فکر می کردم که باید عمیق تر درباره 
این شاعران صحبت کرد و به همین سبب این عنوان را برای این مجموعه 

انتخاب کردم.
 

از گذشته تا  امروز، هرکدام از چهره های ادب فارسی به  فراخور شرایط 
زمانی، دســتمایه پدید آمدن آثاری در قالب های فرهنگی، هنری مانند 
ساخت فیلم، اجرای تئاتر، نگارش کتاب و... قرارگرفته اند، در واقع در این 
سال ها هرکدام از هنرمندان و نویسندگان به  زعم خود تلاش کرده اند تا این 
شخصیت ها را به مخاطبان بشناسانند، اما به نظر می رسد همچنان به تبیین 
زوایای پیدا و پنهان زندگی و افکار این چهره ها به آن شکلی که باید پرداخته 

نشده است، نظر شما چیست؟
آنچه من پیش تر توضیح دادم در تایید صحبت شما نیز بوده است. معتقدم در این 
سال ها بیشتر به سطح کارهای این چهره ها توجه کرده ایم تا این  که به عمق اندیشه 
آنها نظر داشته باشیم. امروز تقریبا در اغلب شهرها جلساتی تحت عنوان حافظ خوانی 
برگزار می شود که چنان که از نام این جلسات پیداست، به خوانش و توضیح درباره 
غزل های حافظ اختصاص دارد. اما در اغلب این جلسات، تنها به معنی لغوی اشعار 
حافظ پرداخت می شــود، این که مثلا واژه »مغان« چه معنایی دارد یا »دولت« در 
اشعار حافظ به چه معنی است. در حالی  که هرگز اصطلاح »پیر مغان« مورد شرح 

گفت وگوی صبا با محمد بقایی ماکان، مولف، مترجم و پژوهشگر پیشکسوت  

نادیدهگرفتنهویتملی
ازاصلدورمانمیکند

محمد بقایی ماکان یکی از نویســندگان، مترجمان و پژوهشگران حوزه ادبیات  
فارسی است که تا امروز آثار متعددی را به رشته تحریردرآورده است. بقایی بیش از 
35 جلد کتاب درحوزه تالیف و ترجمه در کارنامه خود دارد که بخشی از این آثار به 
شناخت افکار و اندیشه های اقبال لاهوری اختصاص دارد. »معنای زندگی از نگاه مولوی و اقبال«، »در 
شبستان ابد«، »لعل روان«،  »خیال وصال«، »از فردوسی تا شاملو«، »سفر به شرق«، »شرار زندگی«،  
»دمیان«، »بازی مهره شیشه ای« و... برخی از این آثار به شــمار می روند. این پژوهشگر پرسابقه 
درماه های اخیر نگارش مجموعه »چنان که هست« را به  عهده داشته و در هرکدام از این مجلدها به 
گفته خود از زاویه نو، به بررسی اشعار و افکار شاعرانی چون حافظ، سعدی، مولوی، خیام و... داشته است. 

آنچه درپی می آید گفت وگوی ما با او درباره تازه ترین آثارش است.

گفت و گو

آزاده صالحی 


